
Program 13. specializované konference stavebněhistorického 

průzkumu ,,Otisk života v historických stavbách“ 
Slaný, 17. – 20. června 2014 

 

 

 

ÚTERÝ 17. června 2014 
 

10:00 – 13:00 prezence, ubytování 

 

13:00 – 13:30  Slavnostní zahájení konference 

 

 

Sekce přestavby – více životů I 

 

Předsedající: PhDr. Kamil Podroužek, Ph.D. 

 

13:30 – 13:55  Jan Konůpek  Kostelní stavba jako místo paměti – příběh 

kostela sv. Urbana 

 

13:55 – 14:20  Miroslav Nový Druhý život jedné městské hradební věže 

 

14:20 – 14:45 Martin Šanda  Sýpka plná úředníků a jiné (úřednické) příběhy 

 

14:45 – 15:10  Ludmila Hůrková Příběh zdánlivě obyčejného domu čp. 17 v Praze                              

Petrovicích 

 

15:10 – 15:35  Jana Koudelová Roubený dům č. p. 81 v Doubravě – osamocený 

svědek zmizelého světa  

15:35 – 15:55  přestávka  

Sekce fungování disposice – teorie a praxe, sondy do problematiky I 

 

Předsedající: Mgr. Miroslav Nový 

 

15:55 – 16:20  Eva Altová  Provoz nevěstince na přelomu 19. a 20. století a 

jeho vliv na dispoziční uspořádání 

     

16:20 – 16:45 Kamil Podroužek Stopy každodenního života ve venkovských 

stavbách v pískovci 

 

16:45 – 17:10 František R. Václavík,  Služebníci užiteční (pohled do suterénu zámku  

 Bohdan Šeda                     Hluboká nad Vltavou) 

   

17:10 – 18:00  ubytování  

18:00 – 19:15  exkurze farní kostel sv. Gotharda 

19:15 – 19:45  exkurze dům čp. 14, ulice Vinařického – výklad Jan  Pešta 

19:45 –   večeře, individuální program 

 



STŘEDA  18. června 2014 

 

Sekce přestavby – více životů II 

 

Předsedající: Mgr. Miroslav Nový 

 

8:30 – 8:55  Jiří Bouda  Proměny zámku Hradiště v Blovicích v průběhu 

Hana Hanzlíková              19. a 20. století  

     

8:55 – 9:20 Lucie Augustinková Proměny komunikačních schémat na zámku 

Rychvald 

 

9:20 – 9:45        Ivan Fuksa Obecní váha – důležitý objekt pro obranu 

republiky v letech 1935 – 1938 

9:45 – 10:05  přestávka  

Sekce fungování disposice – teorie a praxe, sondy do problematiky II 

 

Předsedající: doc. Ing. Michael Rykl, Ph.D. 

 

10:05 – 10:30 Kristýna Kysilková  Jeronýmský klášter – proměny využití 

královského kláštera 

 

10:30 – 10:55 Alice Klímová Statuty a struktura: klášter augustiniánů 

kanovníků v Roudnici nad Labem 

 

10:55 – 11:20 Daniela Štěrbová,  Broumovský klášter v Dietzenhoferovském  

   Michal Patrný                    skicáři          

 

11:20 – 11:45  Jiří Varhaník Původ okénka empory zvíkovské kaple 

 

11:45 – 12:10  David Merta, Sídlo markraběte Jana Jindřicha v Brně 

Marek Peška 

12:10 – 13:30 oběd 

Sekce průběžné úpravy 

 

Předsedající: Ing. arch. Petr Chotěbor 

 

13:30 – 13:55 Michael Rykl  Žižkovská horečka  

 

13:55 – 14:20 Marie Křížová,  Subtilní proměny podoby sálu na zámku v Kolči  

 Jan Chejn,                 

                  Michael Rykl 

 

14:20 – 14:45 Magdalena Zoubková  Vyprávění o důstojnosti i šetrnosti venkovských 

farářů z malé vísky v podbezdězí: výsledky 

stavebně historického průzkumu barokní roubené 

fary v Dolní Krupé 

 

14:45 – 15:10  Jan Chejn  Pivovar Sedlec v běhu času    

 



15:10 – 15:30  přestávka  

Sekce stopy užívání I 

 

Předsedající: JUDr. Jiří Varhaník 
 

15:30 – 15:55  Michael Rykl Přehled okruhů stop užívání a opotřebení – smysl 

a možnosti jejich výpovědi 

 

15:55 – 16:05  Petr Chotěbor Příklady druhotného použití prvků z různých 

materiálů    

 

16:05 – 16:15  Petr Měchura Příklady druhotného využití a opotřebení 

kamenných prvků    

 

16:15 – 16:20 Petr Chotěbor  Využití graffiti při stavebně historickém 

průzkumu 

 

16:35 – 17:15 exkurse bývalý františkánský klášter s kostelem Nejsvětější Trojice 

17:30 – 19:00 Veřejná přednáška – Vladislav Razím: Městské opevnění ve Slaném 

19:00 – 19:30 exkurse věž  Velvarské brány 

 

 

ČTVRTEK 19. června 2014  

 

Sekce stopy užívání II 

 

Předsedající: JUDr. Jiří Varhaník 
 

8:30 – 8:55  Tomáš Dittrich „Románsko–gotický“ kostel v Ledcích nad 

Sázavou    

 

8:55 – 9:20 Michal Profant,  Horní tvrz Kestřany – otisk změn užívání  

                            Markéta Procházková,       v přeměně otvoru 

Michael Rykl  

                           

9:20 – 9:45  Jiří Bláha  Příklady trasologického rozboru a interpretace 

stop svědčících o užívání staveb a jejich částí    

 

9:45 – 10:05  přestávka  

Sekce  stopy, vrstvy a doklady v intravilánu a krajině 

 

Předsedající: Mgr. Michal Panáček 

 

10:05 – 10:30 Milena Hauserová,  Rozměr urbanistický, interakce s jednotlivými  

                            Jitka Poláková                   objekty 

 

10:30 – 10:55  Vojtěch Ružbatský Mnohovrstevnatost zástavby v pražských 

Košířích  

 



 

10:55 – 11:20 Josef Holeček,  Dům čp. 71/I, „ Na Kocandě“ jako příklad                                                   

                            Josef  Holeček ml.             reliktní zástavby  

 

11:20 – 11:45  Jakub Bacík Obec Zbůch a její stavebně historický vývoj  

 

11:45 – 13:05 oběd 

Sekce  běžné  starosti  a údržba 

 

Předsedající: doc. Ing. Michael Rykl, Ph.D. 

 

13:05 – 13:30 Martin Musílek  „Nechtiece té ohyzdě w městě našem dopustiti“  

 

13:30 – 13:55  Eliška Nová Běžná stavební údržba v písemných pramenech 

aneb co si v archivní rešerši nepřečtete  

 

13:55 – 14:20  Aleš Knápek, Středověké kovové dveře - několik příkladů 

Radka Urbánková             z Vysočiny    

 

14:20 – 14:45 Kateřina Kroulíková,  Vzkaz v láhvi  

                            Miroslav Nový,       

David Otáhal  

 

14:45 – 15:05 přestávka 

Sekce  katastrofy a různé 

 

Předsedající: Mgr. David Otáhal 
 

15:05 – 15:30 Martin Ebel  Červený kohout ve městech a jeho příčiny  

 

15:30 – 15:55  Michael Rykl Před a po dávném požáru  

 

15:55 – 16:20 Jan Anderle,  Proměny pluhovských domů bečovského hradu  

                            Kateřina Postránecká,       

Filip Prekop  

 

16:20 – 16:30 ukončení přednáškové části konference 

 

16:45 – 17:45 exkurze dům čp. 160, Masarykovo nám. – Hotel Pošta s válečným krytem  

17:45 – 19:00 individuálně možno průběžně navštívit domy čp. 1, Masarykovo nám. a 

čp. 134, ulice Kynského 

 

19:00 – 22:00 Hotel Grant – společenský večer 

 

 

 

 



Postery 
 

Zlata Gersdorfová  Výzkum lokality Valečov (okr. Mladá Boleslav) – problémy 

typů při studiu středověkých sídel 

 

 

Jiří Slavík  Pracovní den v broumovském klášteře po požárech 1757 a 1779 

aneb rumování 

 

 

 

PÁTEK  20. června 2014 
 

 

Odborná exkurze 

 

  8:00 – 8:15    cesta Slaný – Panenský Týnec 

  8:15 – 9:00    nedostavěný klášterní  kostel v Panenském Týnci – výklad Michal Patrný 

  9:15 – 9:30    cesta Panenský Týnec - Třebíz 

  9:30 – 10:40    Třebíz – skanzen – komentovaná prohlídka 

10:45 – 11:00    cesta  Třebíz - Srbeč 

11:00 – 11:45    kostel sv. Jakuba v Srbči – výklad Eva Volfová 

11:45 – 11:55    cesta Srbeč – Mšec 

11:55 – 13:15    zámek ve Mšeci – výklad Martin Šanda 

13:15 – 14:15    oběd ve Mšeci 

14:15 – 14:35    cesta  Mšec – Smečno 

14:35 – 16:15    Smečno – hradní kaple, kostel Nejsvětější Trojice – výklad Martin Šanda 

16:15 – 16:40    cesta Smečno - Buštěhrad 

16:40– 17:40 Buštěhrad –  rozparcelovaný hrad, návštěva čp. 17 – výklad Marian Krucký a 

Kateřina Knotová 

Konec programu exkurse 

17:40 – 18:00    cesta konferenčního autobusu Buštěhrad – Slaný 

 

 

 

Změna programu vyhrazena. 

 


